Decimo nono limita in locatione vltra triennium de bonis quæ non fructificant quolibet anno vt dixi supra amplia. 4.

Vigesimo, limita in quibusdam Religionibus, quæ possunt alienare vsque ad certam summam ex priuilegio Apostolico, vt refert Compend. Mendic. in

verbo

verbo Alienatio. quę privilegia erunt videnda, an sint reuocata per illam clausulam generalem in eorum confirmationem, dummodo sint in vsum, & sacris canonicis, & decretis Concil. Trident. non aduersentur, vt infra in verbo privilegia Regularium.

48. Vigesimo primo limitant hanc Paulinam non procedere in locis in quibus non fuit vsu recepta in totum, vel in partem. Card. Caiet. in verbo Excommunicatio c. 95, quem sequitur Nauar. in Man. confess. c. 27. sub nu. 149. subdens, quod in paucis locis est recepta quo ad pœnas extrinsecas, quamuis in multis sit recepta quo ad dispositionem principalem, & pœnam intrinsecam nullitatis contractus, qui idem dicit in c. 23. sub nu. 62. & in compen. alien. num. 21. & in conf. 10. nu. 2. de reb. eccl. alie. in nou. Toler. in Sum. lib. 5. c. 91. vers. dico tertio de hac Paulina. Felin. in c. de quarta, sub nu. 3. de præser. & vltra Naua. vide Boer. decis. 224. Silue. in ver. Excommunicatio 7. num. 83. in fi. Sarmen. de redi. eccl. par. 1. cap. 3. nu. 20. Io. Cuiet. lib. 1. cano. quæst. c. 8. Molin. de contract. disp. 466. nu. 8. Redoa. de reb. eccl. alie. q. 36. num. 21. & q. 58. num. 25. vbi de ea nu. 21. vsq; 26. Quando autem dicatur lex non vsu recepta, vt non obliget transgressores, Abb. & profundius Fel. in c. 5. de reg. & pac. Nauar. c. nu. 41. Sil. in ver. Alienatio q. 15. & in verbo lex, Couar. lib. 2. var. resol. c. 16. sub nu. 6. Menoc. in tract. de præsump. lib. 2. præsump. 2. Eman. Roderic. tom. 1. quæst. reg. q. 6. art. 11. in fi. & in proprijs terminis huius Paulinæ, Borgn. Cauale. decis. 43. nu. 2. 4. & 5. Vinc. Carocius in trac. locati, & conduc. par. 3. tit. 1. de reb. eccl. locan. concl. 9. f. 129. Verum asserit illa. s. opus esse ut lex obliget, quod sit vsu populi recepta c. in istis. §. leges q. dist. 1. de quib. vbi Doct. ff. de legib. non est ita amare intelligenda vt a subditorum voluntate pendeat obseruatio, sed satis est, vt lex sit promulgata in Ciuitate Metropolitana sicuti Romæ communiter fit. Nauar. late in conf. 1. nu. 19. de const. sed quando per lapsum decenniij, ex quo lex promulgata fuit ab initio a populo non fuerit vsu recepta, neq; moribus vtentium approbata; idq; legislator sciens seu videns taceat, dissimulet, & non obseruantes impunes relinquat, tunc est tacita reuocatio. Medin. in C. de rellit. q. 36. Couar. loco præcit. Gemin. in d. §. leges. Doctores communiter in præalleg. c. 1. de reg. & pace. ac Nauar. in eod. conf. nu. 23. Igitur cum ista extrauag. sit cum alijs in corpore iuris impressa, ac in iudiciali foro citetur, quotidieque Rom. Curia pro eius obseruantia pronunciet, ac ita eius praxis se habeat in expediendis passim breuib. si in euidenti &c. & ex ea emanent absolutiones a censuris, dispensationes, & habilitationes in vtroq; foro quo ad contravenientes, ob id significatur Summos Pontifices velle illam obseruari quo ad omnes partes suas, prout expresse dicitur in iuramento quod præstant Prelati, & Abbates, vt dixi sup. nu. 6. ideoq; existimo non posse dici, quod non sit morib. videntium recepta integraliter, licet præfatorum Doctorum præsertim Caiet. & Nau. magna sit auctoritas. Male tamen alienantes committunt sacrilegium. Caiet. in d. c. 45. Innoc. in c. verum, de fur. compet. Pœnas contra eos impositas refert Rebuff. in dicto comp. a nu. 102. vsque ad 116. & Redoa. q. 76. Quatuor vero pœnæ expresse per hanc Paulinam imponuntur. Prima est nullitatis contractus, Secunda quo ad personas excommunicatio vniuersalis tam contra alienantes quam recipientes, Tertia est interdictus ingressus ecclesiæ ipso iure quo ad Pontifices, & Abbates, & post sex menses suspensio eo ipso a regimine & administratione. Quarta vltra excommunicationem quo ad beneficiatos est priuatio ipso facto illius beneficiij, cuius bona alienauerint, & absq; declaratione vacatio, & sic ipso iure priuati Nau. conf. 4. & 14. de reb. eccl. alie. in nouis. Sed absolutio est episcopalis cum non

fit referuata c. nuper de sent. exco. censuræ tamen statim infliguntur in foro conscientia, in pœna vero priuationis requiritur sententiam etiam quod hic dicitur absq; declaratione, quod intellige non opus esse sententia condemnatoria ad pœnam, sed solum requiritur sententia declaratoria criminis reum incurrisse, & sic requiritur declaratio facti, nam pœna ipso iure inducta non habet locum in foro conscientia ante condemnationem glo. notab. in c. fraternitas 12. q. 2. quam declarant Fel. in c. 1. sub nu. 41. vers. tertius casus, de const. vbi Dec. num. 72. etiam si dicatur absque declaratione Nau. in Man. confess. c. 23. nu. 66. & de dat. & promiss. nu. 41. Molina de iust. disput. 86. Caiet. in D. Tho. 2. 2. q. 62. art. 2. Ant. Gabriel lib. 7. commu. opi. concl. 34. Couar. late & not. in epitome 4. lib. Decret. in 2. par. de spons. c. 6. §. 8. sub nu. 10. vbi quod nec ante executionem, vnde isti beneficiati nō tenentur abstinere se a beneficijs, dignitatibus & officijs, nisi præcesserit sententia declaratoria, ita tenuit Doctor P. Marius Andria. in relect. huius Paulina q. 14. Henr. in sum. lib. 13. de excom. c. 56 §. 3. in tex. & glos. q. & vide infra in verbo beneficiorū resignatio, & in verbo Sodomia in fine. Sed vtrumq; sit, ego vidi Breuia a Sacra Penitentiaria in foro conscientia tantum obrenta ab ijs, qui alienarunt saluo assensu Apostolico, & tradiderunt possessionem eo non obtento, vt possint absolui a cœsuris, & dispensari ab irregularitate, ac retinere, & obtinere beneficia, ita vt curent obtineri beneplacitum Apostolicum, aut alienationes rescindi, ac bona ecclesiastica restitui. Alia etiam Breuia vidi expedita in foro exteriori per signaturam S. D. N. & ita consulere pro tutiori præsertim ab obuiandum molestationibus quæ in futurum oriri possent.

50 Alienans autem bona ecclesiastica sine solennitat. & excusatur a pœnis prædictis, Primo ex bona fide quæ in foro conscientia excusatur, dicitur enim in tex. præsumpsit, quod verbum denotat dolum & temeritatem, vt dixi supra sub nu. 9. Nauar. in conf. 19. de reb. eccl. in nouis. Secundo ignorantia facti probabilis excusatur, ab ignorantia iuris in personis non ita peritis. Nau. in d. c. 23. nu. 44. Tertio quædo fuisset erratum in subtilitatib. iuris, non peccauit mortaliter, vel quædo pro alienatione essent aliqua Doctorum opiniones, vel esset ius non clarum, vel dubitabile Fel. in c. 1. nu. 15. de sent. & re iudi. Nau. in conf. 8. de reb. eccl. alien. in antiq. & conf. 2. de præscr. in nouis. & in commen. de alien. rer. eccl. sub nu. 16. vbi dicit quod non peccat mortaliter, qui transgreditur legem humanam male intellectam, sed credens bona fide ita esse intelligendam secundum Inno. receptum in c. per tuas il. 2. de simo. Fel. in loc. præalleg. Quarto excusatur a pœnis huius Paulina reuocatio alienationis, & penitentia ante realem, & pacificam traditionem c. si quis presbyterorū, & ibi glo. in verbo celeriter, de reb. eccl. alien. Ias. in l. fin. nu. 132. C. de iu. emphyt. Couar. lib. 2. var. resol. c. 16. nu. 7. nam reuocatio & restitutio post traditionem nō de excusant a censura, & pœna Nau. in conf. 3. nu. 4. reb. eccl. non alien. in antiq. & 18. in nouis. Quinto apparet iuste causa excusatur alienantē a culpa mortali, licet alienatio esset ipso iure nulla, quia qui bona fide facit aliquid contra legem humanam putans se iustam causam habere id faciendi, nō peccat mortaliter Nauar. in Man. confess. c. 22. nu. 43. & in d. commen. alien. nu. 10. Sexto beneficiatus, qui alienat. iusta de causa rem ecclesie in consulto Papa etiam cum consilio eius requiratur quo ad forum exterius, bona fide faciens conditionem ecclesie meliorem, non peccat quo ad Deum mortaliter, nec incidit in pœnas præfata Paulina, tum quia non frangit legem per præsumptionem tum quia alienat in casu permisso a iure, tum quia licet non seruet formam alienandi iuris humani, seruat tamen formam iure naturali, & diuino necessariā; que est